
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se 

înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi 

de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 

treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit.a²), art. 135 alin. 

(1), alin. (3) și alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 23.05.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea mijloacelor 

electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de e-

mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __1074___ 

Din  16.05.2024__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./16.05.2024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.1074   din 16.05.2024 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 23.05.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri imobile – 

terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra- Neamţ;  

     - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 3.HOTĂRÂRE privind constituirea comisie de selecție și nominalizare pentru desemnarea 

membrilor Consiliului de Administrație al societății SC Perla Invest SRL și aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii de 

așteptări pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al SC Perla Invest SRL;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea 

lucrărilor de branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente 

rețelelor publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și 

televiziune prin cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-Neamț și care 

afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de bicicleta, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.22942 din 07.06.2023 

de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații locuri de joacă, 

locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de Acţiune Comunitară destinat Prevenirii şi 

Combaterii Riscului de Sărăcie şi Excluziune Socială începând cu anul 2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 8.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin Act Adițional a contractului nr.35.909 din 19.12.2019 

de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Piatra Neamț; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare 

şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil – teren aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 16;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor terenuri 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situate în incinta Ștrandului Municipal; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 16 din 25.01.2007, HCL nr. 313 din 05.12.2005, 

HCL nr. 71 din 05.03.2009, HCL nr. 16 din 31.01.2013;    

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 

 

 



 12.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Piatra-

Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în vederea 

exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local de persoane; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren și construire”, str. 

Plantelor;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al municipiului 

Piatra-Neamț pe anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

15.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Piatra 

Neamț a unor bunuri imobile, terenuri situate în str. Clement Pompiliu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

16.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate, în vederea organizării în comun a unor 

acțiuni cu caracter sportiv in beneficiul comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

17.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.279 din 28.09.2023 privind corectarea suprafețelor 

de teren aferente imobilelor aflate în administrarea unităților de învățământ de pe raza municipiului 

Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unor bunuri imobile – 

terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situate în Piața 22 Decembrie nr.18; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil – teren 

aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situat în bd. G-ral Nicolae Dăscălescu nr. 13 

(zona bloc T2); 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor 

tehnico-economici, pentru proiectul: Montare sistem fotovoltaic la Centrul Social ”Pietricica” , str. 

Cetatea Neamțului nr.34, jud. Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

21.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a 

serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. 

Gheorghe, nr.13390/2050 din 01.04.2024, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC CMI Urban SA; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a unor 

bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 

 


